PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA-ES

EDITAL 01 DE RETIFICAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA

EDITAL Nº 01/2023

A Prefeitura Municipal de Serra, Estado do Espírito Santo, por intermédio da Secretaria

Municipal de Gestão e Planejamento – SEGEPLAN, no uso de suas atribuições legais, torna

pública a RETIFICAÇÃO do Edital nº 01 de 01 de setembro de 2023 para concurso de cargos de

Agente Comunitário de Segurança, nos termos aqui consignados:

1. Fica retificado o item 10.25.2.1.

1.1. Onde se lê:

“10.25.2.1.A metodologia de preparação e execução do teste estático de barra fixa para

as candidatas do sexo feminino obedecerá aos seguintes critérios:

a) para posição inicial, ao comando “em posição”, a candidata deverá dependurar-se na

barra com pegada pronada, mantendo os braços flexionados, o corpo na vertical e o

queixo acima da parte superior da barra, sem nela apoiar-se;”

1.1.1. Ler-se-á:

“10.25.2.1. A metodologia de preparação e execução do teste estático de barra fixa

para as candidatas do sexo feminino obedecerá aos seguintes critérios:

a) para posição inicial, ao comando “em posição”, a candidata deverá dependurar-se

na barra com pegada livre (supinação ou pronação), mantendo os braços

flexionados, o corpo na vertical e o queixo acima da parte superior da barra, sem

nela apoiar-se;

2. Ficam mantidas as demais disposições previstas no Edital 01 de 01 de setembro de 2023.

Serra - ES, 25 de setembro de 2023.

RICARDO SAVACINI PANDOLFI

Secretário Municipal de Gestão e Planejamento – SEGEPLAN